
 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

Area territoriale della Ricerca di Genova – via De Marini n. 6 
Lavori di riqualificazione e riorganizzazione sede “Torre Francia” – piani 8, 7, 6, 4 e 3 
CUP B55J19000360001 - CUI 80054330586.19.00009 – CIG A020306395 
Approvazione perizia di variante ai sensi art. 120 c. 9 D.Lgs. 36/2023 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la 

Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 

lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il provvedimento n. 119/2024, protocollo Cnr N. 241776/2024, in vigore dal 01/08/2024, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 0088289/2022 
del 30/11/2022; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 
81/2018, è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per 
l’appalto di cui trattasi all’Arch. Marcella Svegliati, giusta nota prot. 90177 in data 13.12.2019; 

Preso atto che il progettista esecutivo per l’intervento, incaricato da UPE, è il seguente: 

• Ing. Marco Minna dello Studio di Genova, Piazze della Vittoria 6/1, 16121, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
di Genova al n. 6125, incaricato della progettazione esecutiva; 

Visto l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione per l’appalto di cui trattasi all’Arch. 

Silvana Pirelli, nominata con nota prot. 0090179/2019 in data 13 dicembre 1019; 

Visto l’incarico di Direttore dei Lavori conferito all’Ing. Roberto Marcialis, con nota CNR prot. 90178 del 

13.12.2019; 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

Visto il contratto di appalto, registrato all’Ag. delle Entrate TO2 – Reg. Ufficiale 551 del 19.04.2024, nonché 

l’addendum contrattuale – prot. 175782 del 24.05.2024 tra il CNR e la Ditta G QUADRO SRL per l’importo 

complessivo di € 1.115.246,38 (oltre IVA); 

Visti i documenti costituenti la perizia di variante trasmessi dal RUP con prot. 448666 del 20.11.2024: 

- Relazione di perizia del RUP alla SA; 

- Verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

- Computo metrico estimativo, EP, AP; 

- Atto di sottomissione da parte della Ditta; 

Visto il verbale di sospensione dei lavori, prot. 451338 del 21.11.2024, a partire dal 20.11.2024 e fino alla data 

di avvenuta approvazione della variante da parte degli organi competenti della SA; 

Considerato che tali variazioni il cui importo complessivo è pari ad € 130.878,30, così ripartito: 

-  € 130.878,30 (oltre IVA) per lavori ribassati del 11,31% e corrispondenti al 11,73537098% dell’importo 

contrattuale e, quindi, ammissibili ex art. 120 c. 9 D.Lgs. 36/2023; 

-  € 0 (oltre IVA) di oneri aggiuntivi per la sicurezza; 

Visto che per l’esecuzione della perizia de quo sono stati assegnati ulteriori giorni 30, a partire dalla data di 

ripresa dei lavori da disporsi a cura del RUP; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa su: 

-  impegno n. 1554 – GAE P433 – VdS 22035 - € 146.821,66; 

-  impegno n. 1933 – GAE P433 – VdS 22035 - € 6.262,40; 

-  impegno n. 9180000176 – GAE P012 – VdS 22035 - € 6.587,47; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’Atto di Sottomissione, per tale variante, il cui importo complessivo e comprensivo degli 

oneri per la sicurezza è pari ad € 130.878,30 (oltre IVA), corrispondenti al 11,73537098% dell’importo 

contrattuale e, quindi, ammissibili ai sensi dell’art. 120 c. 9 D.Lgs. 36/2023; 

2. di autorizzare l’UPE a dare seguito alla perizia di cui trattasi con copertura a valere sugli impegni di spesa: 

- n. 1554 – GAE P433 – VdS 22035 - € 146.821,66; 

- n. 1933 – GAE P433 – VdS 22035 - € 6.262,40; 

- n. 9180000176 – GAE P012 – VdS 22035 - € 6.587,47; 

per l’importo totale di € 159.671,53 (inclusa IVA) per i lavori supplementari compresi oneri; 

3. di prendere atto che per effetto della perizia sono stati assegnati ulteriori giorni 30 per l’ultimazione dei 

lavori; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

  
CV 


		2024-11-26T14:01:19+0100
	NICOLA FRATINI




